
g®

«SOP?

МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

(РОССТАТ)

г ПРИКАЗ8 ноября 2024 г. 535
№

Москва

О мерах по реализации Федеральной службой государственной 
статистики Основ государственной политики 

по сохранению и укреплению традиционных российских духовно­
нравственных ценностей, утвержденных Указом Президента Российской 

Федерации от 9 ноября 2022 г. № 809, на 2024-2026 годы

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 9 ноября 

2022 г. № 809 «Об утверждении Основ государственной политики 

по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей» и распоряжения Правительства Российской Федерации от 1 июля 

2024 г. № 1734-р приказываю:

1. Определить ответственным за координацию деятельности 

по реализации Федеральной службой государственной статистики Основ 

государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей, утвержденных Указом 
Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. 

№ 809, на 2024-2026 годы - заместителя руководителя Федеральной службы 

государственной статистики Окладникова Сергея Михайловича.

2. Определить ответственным за обеспечение соответствия реализуемых 

проектов и мероприятий Основам государственной политики 

по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей, утвержденным Указом Президента Российской Федерации 

от 9 ноября 2022 г. № 809, в Федеральной службе государственной статистики - 

Административное управление в пределах его компетенции.



2
3. Утвердить прилагаемый План мероприятий Федеральной службы 

государственной статистики по реализации Основ государственной политики 

по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей, утвержденных Указом Президента Российской Федерации 

от 9 ноября 2022 г. № 809, на 2024-2026 годы.

4. Определить Административное управление ответственным 

за организацию учета и рассмотрение обращений по вопросам реализации Основ 

государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей, утвержденных Указом 

Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. 

№ 809, включая противодействие деструктивной идеологии.

5. Административному управлению в срок не позднее 20 декабря 2024 г. 

внести корреспондирующие изменения в Положение об Административном 

управлении Федеральной службы государственной статистики, утвержденное 

приказом Росстата от 28 августа 2023 г. № 414.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя Федеральной службы государственной статистики 
Окладникова С.М.

Руководитель С.С. Галкин



УТВЕРЖДЕН

приказом Росстата 
от 08.1Е2024№ 535

ПЛАН
мероприятий Федеральной службы государственной статистики по реализации Основ государственной политики 
по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей, утвержденных Указом 

Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. № 809, на 2024-2026 годы

№ 
п/п Содержание мероприятий Срок 

исполнения Испол нители/У  частники Исполнение

1. Развитие традиционных российских ценностно-смысловых и нравственных ориентиров, 
гражданственности и патриотизма

1.1 Организовать и провести для сотрудников Федеральной службы государственной статистики:
1.1.1. Мероприятия благотворительной и волонтерской 

направленности в целях развития традиционных 
российских ценностно-смысловых и нравственных 
ориентиров, гражданственности и патриотизма, 
в том числе сбор и передача гуманитарной помощи 
в зону проведения специальной военной операции 
совместно с «Народным Фронтом» За Россию!»

Ежегодно, 
27 декабря

Центральный аппарат 
Федеральной службы государственной 

статистики

Территориальные органы Федеральной 
службы государственной статистики

Общероссийское 
общественное движение 

«НАРОДНЫЙ ФРОНТ «ЗА РОССИЮ» 
(по согласованию)



2
1.1.2. Мероприятия в рамках всероссийских акций 

«МЫВМЕСТЕ», «Всероссийская ёлка желаний», 
«Фестиваль дарения», «День России», «Окна 
победы», всероссийских праздников «День 
защитника отечества», «Международный женский 
день», «Праздник весны и труда», «День Победы», 
«День народного единства»

Ежегодно, 
27 декабря

Центральный аппарат 
Федеральной службы государственной 

статистики

Территориальные органы Федеральной 
службы государственной статистики

1.1.3. Мероприятия, посвященные профессиональному 
празднику «День работника статистики»

Ежегодно, 
30 июня

Центральный аппарат 
Федеральной службы государственной 

статистики

Территориальные органы Федеральной 
службы государственной статистики

1.1.4. Мероприятия, посвященные профессиональному 
празднику «Всемирный день статистики»

Октябрь 
2025 г.

Центральный аппарат 
Федеральной службы государственной 

статистики

Территориальные органы Федеральной 
службы государственной статистики

Статкомитет СНГ 
(по согласованию)

1.1.5. Мероприятия, направленные на продвижение 
традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей сотрудников Федеральной службы 
государственной статистики, организованные 
с помощью Российского общества «Знание»

Ежегодно, 
27 декабря

Центральный аппарат 
Федеральной службы государственной 

статистики

Территориальные органы Федеральной 
службы государственной статистики

Российское общество «Знание» 
(по согласованию)



3
1.1.6. Коллективные посещения сотрудниками 

Федеральной службы государственной статистики 
и членами их семей исторически значимых мест, 
мест захоронения ветеранов Великой 
Отечественной войны, тружеников тыла 
и ветеранов Федеральной службы государственной 
статистики

Ежегодно 
27 декабря

Центральный аппарат 
Федеральной службы государственной 

статистики

Территориальные органы Федеральной 
службы государственной статистики

1.1.7. Проект «Мастерская ценностей», конкурс, 
ориентированный на сотрудников, участвующих 
в продвижении корпоративной культуры 
и духовно-нравственных ценностей Росстата

2024 г.
2025 г.
2026 г.

Центральный аппарат 
Федеральной службы государственной 

статистики

Территориальные органы Федеральной 
службы государственной статистики

1.1.8 Посещение экскурсий по объекту культурного 
наследия России регионального значения, зданию 
Федеральной службы государственной статистики, 
сотрудниками и членами их семей, студентами 
и участниками специализированных программ, 
включая «Мосгорнаследие»

Ежегодно
27 декабря

Центральный аппарат 
Федеральной службы государственной 

статистики

2. Формирование системы ценностей здорового образа жизни
2.1. Организовать и провести для сотрудников Федеральной службы государственной статистики:

2.1.1. Спортивные мероприятия, направленные
на повышение гражданственности, патриотизма, 
пропаганду спорта и здорового образа жизни 
среди сотрудников Федеральной службы 
государственной статистики

Ежегодно 
27 декабря

Центральный аппарат 
Федеральной службы государственной 

статистики

Территориальные органы Федеральной 
службы государственной статистики

3. Создание условий для развития добровольчества (волонтерства)
3.1. Организовать и провести для сотрудников Федеральной службы государственной статистики:



4
3.1.1. Мероприятия по сбору вещей в рамках акции 

«Вещи во благо»
2024 г. 

май, ноябрь 
2025 г. 

май, ноябрь 
2026 г. 

май, ноябрь

Центральный аппарат 
Федеральной службы государственной 

статистики

Территориальные органы Федеральной 
службы государственной статистики

3.1.2. Мероприятия по добровольной сдаче крови и ее 
компонентов в рамках «Дня донора»

Ежегодно
27 декабря

Центральный аппарат 
Федеральной службы государственной 

статистики

Территориальные органы Федеральной 
службы государственной статистики

4. Сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных ценностей, 
обеспечения преемственности поколений, забота о старшем поколении

4.1. Организовать и провести среди сотрудников Федеральной службы государственной статистики и членов их семей:
4.1.1. Праздничные мероприятия, посвященные

праздникам: 
- «Дню любви, семьи, верности»;
- «Дню пожилого человека»;
- «Дню отца»;
- «Дню матери»

Ежегодно, 
27 декабря

Центральный аппарат 
Федеральной службы государственной 

статистики

Территориальные органы Федеральной 
службы государственной статистики

4.1.2. Мероприятия, приуроченные к проекту 
«Из поколения в поколение», рассказывающие 
о преемственности поколений в семьях 
сотрудников Федеральной службы
государственной статистики

2024 г.
2025 г.
2026 г.

Центральный аппарат 
Федеральной службы государственной 

статистики

Территориальные органы Федеральной 
службы государственной статистики

4.1.3. Посещение ветеранов Федеральной службы 
государственной статистики

2024 г.
2025 г.
2026 г.

Центральный аппарат 
Федеральной службы государственной 

статистики

Территориальные органы Федеральной 
службы государственной статистики

4.1.4. Новогоднее мероприятие для детей сотрудников Ежегодно, Центральный аппарат



5
Федеральной службы государственной статистики 
и членов их семей «Детская Ёлка»

27 декабря Федеральной службы государственной 
статистики

Территориальные органы Федеральной 
службы государственной статистики

5. Образование совета по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, 
культуры и исторической памяти при Федеральной службе государственной статистики

5.1. Рассмотреть на заседании Общественного совета при Федеральной службе государственной статистики возможность формирования 
на базе существующей Рабочей группы по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей 
Совета по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти Общественного 
совета при Федеральной службе государственной статистики

Механизм реализации и контроля:
1. Реализация мероприятий настоящего Плана осуществляется в пределах объемов финансирования, выделенных 

Федеральной службой государственной статистики.
2. Ответственный исполнитель мероприятия настоящего Плана организует его выполнение, при необходимости 

определяет порядок и сроки представления соисполнителями информации о результатах (ходе) проделанной работы.
3. Мероприятия могут быть изменены, дополнены или исключены с учетом предложений Общественного совета 

при Федеральной службе государственной статистики, Молодежного совета Росстата, Общероссийского профессионального 
союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации по согласованию 
с заместителем руководителя, ответственным за координацию деятельности по реализации целей и задач государственной 
политики.


